
1 
 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării unui ajutor de urgență numitei Bădulescu Mariana, constând 
în materiale de construcție pentru refacerea locuinţei afectată de incendiul din 05.03.2017 

 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţa ordinară de 
lucru în data de 23.03.2017; 
            Având în vedere: 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune acordarea unui 
ajutor de urgență familiei Bădulescu Mariana, beneficiară de venit minim garantat, 
domiciliată în satul Spiridoni, Comuna Cotmeana, constând în materiale de construcție 
pentru refacerea locuinţei afectate de incendiul din data de 05.03.2017; 

- Raportul nr.1174/15.03.2017 întocmit de Compartimentul de asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, precum și Ancheta socială 
nr.1173/15.03.2017; 

- Cererea nr.881/06.03.2017, prin care numita Bădulescu Mariana, solicit acordarea unui 
ajutor pentru refacerea locuinţei afectate de incendiul din data de 05.03.2017; 

- Procesul verbal de intervenție nr.____/_________, întocmit de Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență Argeș ”Cpt. Puică Nicolae”.        
Luând în consideratie avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat; 
Tinând cont de prevederile HCL nr.26/30.04.2015, cu privire la reglementarea acordării 

ajutoarelor de urgenţă în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, respectiv HCL nr.17/23.03.2017, cu 
privire la aprobarea bugetului local pe anul 2017; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001, privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct. 2 din legea mentionată mai sus; 
- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
- art.28, alin.(2) - (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art.41 - 48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

            În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, 
privind adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 
 

 
 
Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență numitei Bădulescu Mariana, domiciliată 

în satul Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș, legitimată cu CI seria AZ nr.130264, 
beneficiară de venit minim garantat, constând în materiale de construcție în cuantum de 7000 lei, 
pentru refacerea locuinţei afectată de incendiul din data de 05.03.2017. 

Art.2. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce 
la îndeplinire prevederile acestei hotărâri. 
        Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă celor în cauză, precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 
 
 
 
 

Nr.21                       Data: 23.03.2017 
 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

       OLTEANU NICOLAE                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



3 
 

 JUDETUL ARGES                                                                                            PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                  GHINEA IONELA LILIANA 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării unui ajutor de urgență numitei Bădulescu Mariana, constând în 

materiale de construcție pentru refacerea locuinţei afectată de incendiul din 05.03.2017 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
            Având în vedere: 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune acordarea unui ajutor 
de urgență familiei Bădulescu Mariana, beneficiară de venit minim garantat, domiciliată în satul 
Spiridoni, Comuna Cotmeana, constând în materiale de construcție pentru refacerea locuinţei 
afectate de incendiul din data de 05.03.2017; 

- Raportul nr.1174/15.03.2017 întocmit de Compartimentul de asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, precum și Ancheta socială 
nr.1173/15.03.2017; 

- Cererea nr.881/06.03.2017, prin care numita Bădulescu Mariana, solicit acordarea unui ajutor 
pentru refacerea locuinţei afectate de incendiul din data de 05.03.2017; 

- Procesul verbal de intervenție nr.____/_________, întocmit de Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență Argeș ”Cpt. Puică Nicolae”.        
Luând în consideratie avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat; 
Tinând cont de prevederile HCL nr.26/30.04.2015, cu privire la reglementarea acordării 

ajutoarelor de urgenţă în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, respectiv HCL nr.17/23.03.2017, cu privire 
la aprobarea bugetului local pe anul 2017; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct. 2 din legea mentionată mai sus; 
- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
- art.28, alin.(2) - (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, republicată; 
- art.41 - 48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.416/2001; 
            În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență numitei Bădulescu Mariana, domiciliată în 

satul Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș, legitimată cu CI seria AZ nr.130264, beneficiară de 
venit minim garantat, constând în materiale de construcție în cuantum de 7000 lei, pentru refacerea 
locuinţei afectată de incendiul din data de 05.03.2017. 

Art.2. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la 
îndeplinire prevederile acestei hotărâri. 
        Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
celor în cauză, precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


